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Inleiding
In navolging van het beknopte historische onderzoek naar de Rotterdamse tinnegieters in de 17de

eeuw1 is ook voor de stad Utrecht onderzoek gedaan naar de hier werkzame tinnegieters. Vanuit het
in Rotterdam uitgevoerde historische onderzoek waren namelijk geen namen van tinnegieters uit
deze provincie overgeleverd. In de publicatie van Dubbe2 daarentegen worden de nodige
tinnegieters met aan hun toegeschreven producten uit de stad Utrecht vermeld.

De hier voorliggende studie geeft een overzicht van de gevonden data vooral in de notariële
archieven. De auteur is zich ervan bewust dat dit geen compleet overzicht betreft van de beschikbare
archivalische data. De gevonden gegevens zijn echter ‘bijvangsten’ van uitgevoerd onderzoek naar de
pijpennijverheid en de textielnijverheid in de stad Utrecht. Om de gevonden kennis over de
tinnegieters te delen is er voor gekozen om de data middels deze rapportage openbaar te maken.

Opvallend is dat er diverse tinnegieters die in de publicatie van Dubbe worden genoemd, niet terug
zijn gevonden. Daarvoor in de plaats zijn wel weer nieuwe namen van tinnegieters gevonden. De
gegevens van de tinnegieters die zijn terug gevonden worden per tinnegieter behandeld.

Het onderzoek naar de tinnegieters is in de tijd beperkt van de late 16de eeuw tot het eind van de
18de eeuw. Dit is de periode waarin verwacht werd dat sporen van de pijpennijverheid in de stad
Utrecht in archivalia terug gevonden konden worden.3 Dit als aanvulling op het in 1988
gepubliceerde onderzoek naar de tabakspijpennijverheid in de stad Utrecht van Smiesing en
Brinkerink. Onderzoek naar 19de eeuwse tinnegieters of naar tinnegieters van voor circa 1550, is niet
uitgevoerd.

1 Van Oostveen, 2014.
2 Dubbe, 2009.
3 Smiesing, 1988.
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De stad Utrecht

Asperen, Jan/Johan van sr. (1656 - > 1684)
Van de tinnegieter Jan/Johan van Asperen zijn diverse akten terug gevonden. De oudste is van het
jaar 1656.4 Uit een akte van het jaar 16585 kan opgemaakt worden dat Jan zich tevens met de handel
in lood heeft bezig gehouden. Zo ook loodleveranties aan de Utrechtse pottenbakker Gerrit Gerritss
van den Engh in het jaar 1660,6 tichelaar Gerrit Jacobss uit Maarssen in het jaar 16637 en tichelaar
Hubert Jansz van Zuilen woonachtig aan de Rodebrug in het jaar 1666.8

Jan was in het jaar 16679 gehuwd met Geertruyt Pieteres van Geleyn en zij waren woonachtig op de
Utrechtse Steenweg.10 Uit zijn huwelijk voor Geertruyt zijn tenminste vier kinderen voor gekomen:
Jan, Cornelis, Catharina en Pieter. 11 Tenminste tot het jaar 167712 is deze tinnegieter werkzaam
geweest.  Daarnaast is nog een akte uit het jaar 168413 bekend waarin de tinnegieter Johan van
Asperen wordt genoemd. Vermoed wordt dat het Johan sr betreft.

Bom, Cornelis (1742-1743 en mogelijk later)
De Utrechtse tinnegieter Cornelis Bom is rond de jaren 1742/174314 in Utrecht werkzaam geweest.
Deze meester tinnegieter huurde in 174215 een pand op de Voorstraat tegenover de Vergulde poort.

Cornelis is in het jaar 173916 in het huwelijk getreden met Bartha Luijnders. Cornelis was op dat
moment woonachtig op de Oude gracht.

4 Het Utrechts Archief, notaris B. Terbeeck van Coesfelt, 17 december 1656, akte nummer 64.
5 Het Utrechts Archief, notaris H. Zwaerdecroon, 26 oktober 1658, akte nummer 84 en 27 oktober 1658, akte
nummer 85.
6 Het Utrechts Archief, notaris H. Zwaerdecroon, 13 augustus 1660, akte nummer 17 en 3 december 1660, akte
nummer 32.
7 Het Utrechts Archief, notaris H. Zwaerdecroon, 11 augustus 1663, akte nummer 59.
8 Het Utrechts Archief, notaris C. van Doorn, 1 oktober 1666, akte nummer 51.
9 Het Utrechts Archief, notaris G. de Coten, 22 november 1667, akte nummer 278.
10 Het Utrechts Archief, notaris W. van Velpen, 18 mei 1670, akte nummer 30.
11 Het Utrechts Archief, notaris W. van Velpen, 18 mei 1670, akte nummer 30.
12 Het Utrechts Archief, notaris W. van Velpen, 3 maart 1677, akte nummer 13.
13 Het Utrechts Archief, notaris J. van Lienden, 5 april 1684, akte nummer 75.
14 Dubbe, 2009, id 1247, p. 341.
15 Het Utrechts Archief, notaris P. van Lent, 15 maart 1742, akte nummer 5. Verhuurder van het pand is Willem
van Homoet, koopman in granen.
16 Het Utrechts Archief, DTB, ondertrouw 3 mei 1739, huwelijk op 19 mei 1739.
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Afbeelding 1: Ondertrouw  en huwelijk intekening uit het jaar 1739 van Cornelis en Bartha.

Aangenomen wordt dat deze tinnegieter het merk CB gebruikte.17

Bor, Johan (circa 1643?)
Dubbe18 vermeldt in zijn boek dat Johan Bor rond het jaar 1643 als tinnegieter werkzaam is geweest.
Ondanks naspeuringen in Het Utrechts Archief19 is de naam van deze tinnegieter niet terug
gevonden. Wel is deze naam terug gevonden maar het beroep van deze persoon is dan brouwer
(1631), apothecaris (1629 en 1631) of ‘raet in de vroetschap’ (1637) . Identificatie van de persoon
wordt bemoeilijkt doordat tenminste vader en zoon dezelfde naam dragen.

Bor, Cornelis (circa 1638?-circa 1643?)
Dubbe20 vermeldt in zijn boek Cornelis Bor tussen circa 1638 en circa 1643 als tinnegieter werkzaam
is geweest. Ondanks naspeuringen in Het Utrechts Archief21 is de naam van deze tinnegieter niet
terug gevonden.

Braem, Willem (< 1686)
Er is een notariële akte uit het jaar 168622 terug gevonden waarin de weduwe van de Utrechtse
tinnegieter Willem Braem wordt genoemd. Nadere gegevens over deze tinnegieter zijn niet terug
gevonden.

Brull, Johan/Jan (< 1624)
De Utrechtse tinnegieter Johan Brull wordt in het jaar 1624 in een tweetal akten genoemd. Johan
was gebrouwd met Aeltgen Vuystingh.23 Uit de akte blijkt dat ten tijde van het opstellen van deze
akte,  Johan reeds was overleden.

Buyn, Hendrick (1778 - < 1830/1848)
Dubbe24 vermeldt in zijn boek Hendrick Buyn tinnegieter van beroep is geweest. Hij zou in 1755 zijn
geboren en in 1848 zijn overleden. Bekend is dat deze tinnegieter in 177825 als zelfstandig meester
werkzaam was en dat hij getrouwd was met Cornelis Jansen. Drie jaar later26 sluit Hendrick weer een
lening af. Nu 500 gulden groot met als schuldeiser Jan Gekier.

In het jaar 180027 wordt een borgtocht aan Hendrik Buyn, tinnegieter binnen Utrecht, verleend als
vervangend borg voor voldoening van een schuld groot 1500 gulden.

17 Dubbe, 2009, id 1247.
18 Dubbe, 2009, id 1260, p. 341.
19 Er is gezocht in de notariële archieven en de DTB boeken.
20 Dubbe, 2009, id 1263, p. 342.
21 Er is gezocht in de notariele archieven en de DTB boeken.
22 Het Utrechts Archief, notaris W. Zwaerdecroon, 9 maart 1686, akte nummer 40.
23 Het Utrechts Archief, notaris W. Brecht, 24 april 1624, akte nummer 29 en 30.
24 Dubbe, 2009, id 1349, p. 342.
25 Het Utrechts Archief, notaris P. van Schoonhoven, 11 augustus 1778, akte nummer 168.
26 Het Utrechts Archief, notaris H.N. van Schalkwijk a velden, 13 maart 1781, akte nummer 18.
27 Het Utrechts Archief, notaris C. van Hees, 17 januari 1800, akte nummer 2.
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Het merk dat deze tinnegieter zou hebben geplaatst is het gekroonde wapen van Utrecht voorzien
van de initialen HB. Vanwege de werkzame periode van deze tinnegieter en de scope van het
onderzoek, periode 17de-18de eeuw, is geen nader historisch onderzoek naar deze tinnegieter gedaan.

Cleeff, Cornelis van (circa 1655 – circa 1677)
De vroegst gevonden vermelding van de tinnegieter Cornelis van Cleeff gaat terug op augustus
1655.28 De akte handelt over de voogdbenoeming van het echtpaar Buyser – Van Putten  waarbij
Cornelis als geconstitueerde wordt genoemd. Enkele maanden later29 wordt deze tinnegieter
genoemd in een overeenkomst met de tinnegieter François van der Meer over het gezamenlijk
gebruik van een koperen kandelaarsvorm. In 165630 stelt deze tinnegieter samen met zijn vrouw
Jacomyntgen Willems Versteech een testament op. Als voogden wordt zijn stiefvader Fredrick van
Vloock (zilversmid) en Jan Janss van Solingen (zwaardveger), genoemd. Het echtpaar is op dat
moment op het Oude Kerkhof woonachtig. In 166331 wordt de voogdbenoeming gewijzigd en worden
de in Amersfoort woonachtige Justinus Heck en de in Utrecht woonachtige Johan van Sypesteijn
genoemd. Uit een akte van het jaar 166732 blijkt dat Conelis van Cleeff als ontvanger heeft
opgetreden voor een schuld vanwege geleverd lood aan de leidekker Geurt Smitsert.

In het jaar 167633 heeft Cornelis zijn activiteiten verbreed. Hij blijkt op dat moment naast tinnegieter
ook loodverkoper van beroep te zijn geweest.

De laatst terug gevonden vermelding van deze tinnegieter uit de notariële archieven is van het jaar
1677.34 Cornelis is op dat moment weduwnaar en de voogden over zijn onmondige kinderen worden
op dat moment benoemd.

Cleeff / Kleef, Hendrik Peeters van (circa 1636 – circa 1643)
Volgens de publicatie van Dubbe35 zou de tinnegieter H. van Kleef in de periode rond 1638-1643
werkzaam zijn geweest.

Waarschijnlijk betreft het Hendrik Peeterss van Cleeff die in een notariële akte uit het jaar 163636

wordt genoemd. Deze akte is opgesteld naar aanleiding van het overlijden van zijn grootvader Claes
Hendrixss van Oosterhout.

Cleeff, Willem van sr (circa 1638 – circa 1643)
Dubbe37 vermeldt in zijn boek dat deze tinnegieter tussen circa 1638 en circa 1643 is geweest. De
naam van deze specifieke tinnegieter is in de notariële archieven niet terug gevonden. Wel is
duidelijk dat ook in dit geval vader en zoon dezelfde naam droegen. Binnen dit kader is wel een

28 Het Utrechts Archief, notaris G. Vastert, 25 augustus 1655, akte nummer 121.
29 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 5 november 1655, akte nummer 188.
30 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 10 januari 1656, akte nummer 200.
31 Het Utrechts Archief, notaris S. van den Aelpoel, 21 juli 1663, akte nummer 478.
32 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 20 juli 1667, akte nummer 332.
33 Het Utrechts Archief, notaris G. de Coten, 29 januari 1676, akte nummer 107.
34 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 12 juni 1677, akte nummer 251.
35 Dubbe, 2009, id 2188, p. 344.
36 Het Utrechts Archief, notaris G. Houtman, 6 oktober 1636, akte nummer 217.
37 Dubbe, 2009, id 1392, p. 342.
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zekere Willem van Cleeff gevonden die tinnegieter is geweest. In deze rapportage wordt deze
Willem, Willem van Cleeff jr genoemd.

Cleeff, Willem van jr (<1679 – circa 1704)
Willem van Cleeff jr is de zoon van Cornelis van Cleeff en Jacomina Versteech. Hij was getrouwd met
Petronella van Beestingh. Zeker is dat hij een zus – Petronella – heeft gehad die getrouwd was met
de tinnegieter Assuerus van Esch.

Nadat de beide ouders van Willem en Petronella Versteech waren overleden wordt de boedel
verdeeld.38 Willem krijgt uit deze boedelscheiding onder andere het pand genaamd ‘De Steur’ welke
gelegen was op de zuidzijde van het Oude Kerkhof.  In datzelfde jaar, 1679,39 stellen Willem van
Cleeff en Petronella Beestingh een testament op. Daarbij verklaren zij de langstlevende tot voogd
over hun kinderen.

Afbeelding 2: De namen van Willem en Petronella zoals deze staan onder hun testament welke in het
jaar 1679 is opgesteld.

In het jaar 1696 wordt Willem weer in een notariële akte genoemd. In deze akte gaat het er om dat
beslag is gelegd op door Jean Pani geleende goederen. Tussen deze geleende spullen blijken spullen
van de meester tinnegieter Willem van Cleeff te zitten.40

Petronella Beeftingh is aan het eind van de 17de eeuw overleden. Zij laten vijf ‘onmondige’ kinderen
na.41 Hierop stelt Willem in het jaar 169942 huwelijkse voorwaarden op met Catarina Witzonius.

Afbeelding 3: De handtekening van beide echtgenotes onder de opgestelde huwelijkse voorwaarden
van het jaar 1699. Willem schrijft zijn achternaam inmiddels met een letter K en de letter F in plaats
van de hiervoor aangehaalde letters van zijn familienaam: C en V.

Als erfdeel aan zijn kinderen laat Willem zijn huis op het Oude Kerkhof na en vertrekt hij naar
Rotterdam.43 Waarschijnlijk is Willem in 170644 in Rotterdam begraven.

38 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 7 februari 1679, akte nummer 14.
39 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 20 augustus 1679, akte nummer 72.
40 Het Utrechts Archief, notaris W. van Rheenen, 30 juli 1696, akte nummer 251.
41 Het Utrechts Archief, notaris C. de Coole, 12 mei 1704, akte nummer 1704.
42 Het Utrechts Archief, notaris H. Ribbius, 12 oktober 1699, akte nummer 246. Betreft de Huwelijkse
voorwaarden.
43 Het Utrechts Archief, notaris H. Ribbius, 12 oktober 1699, akte nummer 246. Betreft de Huwelijkse
voorwaarden.
44 Stadsarchief Rotterdam, DTB begraven, 29 juli 1706. Overledene was een bejaarde jongeman die woonachtig
was op De Oppert.
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Cothen, Aert Dircxen van (1674-1713)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Aart van Koten zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe45 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Wel zijn er van de meester tinnegieter Aert Dircxen van Cothen notariële akten gevonden die de
periode van 1674 tot het tweede decennium van de 18de eeuw betreffen. Uit deze akten blijkt dat
Aert een zoon is van Dirck Janss van Cothen en Elisabeth Gerrits van Oorts. In het jaar 167446 was
Aert tinnegieter in de stad Utrecht. Zowel in het jaar 167847 als in 1698,48 1706,49 1712,50 en 171351

blijkt Aert getrouwd te zijn met Elisabeth van Berck. Zij waren woonachtig op de Drieharingensteeg.

Het merk het gekroonde wapen van Utrecht voorzien van de initialen AVC is bekend.52 Vooralsnog
wordt dit merk aan deze tinnegieter toegeschreven.

Doede(n)s, Isaac (circa 1638 – circa 1643)
Dubbe53 vermeldt in zijn boek Isaac Doede(n)s  tussen circa 1638 en circa 1643 als tinnegieter
werkzaam is geweest. Deze specifieke tinnegieter is in de notariële archieven niet terug gevonden.
Het merk dat door Dubbe aan deze tinnegieter wordt toegeschreven is de gekroonde roos met
initialen ID, het merk de engel boven de initialen ID en het merk het gekroonde wapen van Utrecht
met de initialen ID.

Doede(n)s, Isaac (circa 1746 – circa 1769)
Dubbe54 vermeldt in zijn boek Isaac Doede(n)s  tussen circa 1746 en circa 1756 als tinnegieter
werkzaam is geweest. Naspeuringen in de notariële archieven leert dat deze tinnegieter veel langer
in de stad Utrecht werkzaam is geweest.

Zo draagt deze meester tinnegieter in het jaar 176455 een obligatie van 600 gulden over aan Dirk van
Voorst. Twee jaar later ontvangt deze tinnegieter van de Amsterdammer Jan Spaan een obligatie van
800 gulden.56 In het jaar 176957 wordt Isaac nog een keer met de overdracht van een grote som geld
genoemd. In dit geval 1000 gulden. Van beroep is hij op dat moment nog steeds meester tinnegieter.

45 Dubbe, 2009, id 2233, p. 345.
46 Het Utrechts Archief, notaris N. van Vechten, 17 februari 1674, akte nummer 122.
47 Het Utrechts Archief, notaris N. van Vechten, 30 juli 1678, akte nummer 144.
48 Het Utrechts Archief, notaris H. van Woudenbergh, 25 juli 1698, akte nummer 9.
49 Het Utrechts Archief, notaris H. van Woudenbergh, 28 april 1706, akte nummer 45.
50 Het Utrechts Archief, notaris H. van Woudenbergh, 10 oktober 172, akte nummer 38.
51 Het Utrechts Archief, notaris D. Houtman, 18 mei 1713, akte nummer 57.
52 Dubbe, 2009, id 3600.
53 Dubbe, 2009, id 1538, p. 342.
54 Dubbe, 2009, id 1537, p. 342.
55 Het Utrechts Archief, notaris C. van Beest, 14 december 1764, akte nummer 71. Het betreft een obligatie ten
laste van de provincie Utrecht.
56 Het Utrechts Archief, notaris D. Meyn de Bonvoust, 13 juni 1767, akte nummer 104. De akte wijst terug een
akte opgesteld op 13 februari 1767 in Amsterdam bij notaris A. de Ridder, een akte van 8 juli 1744 opgesteld
door notaris J. van der Pant te Kamerik en een akte van 9 januari 1743 opgesteld in Amsterdam bij notaris
Johannes van Willekens.
57 Het Utrechts Archief, notaris P. van Schoonhoven, 3 maart 1769, akte nummer 5.
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Aangenomen wordt dat Isaac gehuwd was met Hillegonda van Wallenburgh. Eind 1754 huren zij een
huis op de oostzijde van de Choorstraat van de Utrechtse makelaar Gerrit van Keulen.58 In 176459 is
dit waarschijnlijk de Isaac die een pand koopt langs de Oudegracht ter hoogte van de Lichte Gaard.

Doede(n)s, Lambertus (circa 1782 – circa 1830)
Dubbe60 vermeldt in zijn boek dat Lambertus Doedes in het jaar 1782 is getrouwd. Hij zou werkzaam
zijn geweest tussen 1782 en 1830. Het merk dat door Dubbe aan deze tinnegieter wordt
toegeschreven is het ongekroonde wapen van Utrecht voorzien van de letters LD.

Doorn, Isaac van (circa 1638)
Dubbe61 vermeldt in zijn boek Isaac van Doorn die vanaf 1638 werkzaam zou zijn geweest. Deze
specifieke tinnegieter is in de notariële archieven niet terug gevonden.

Doorn, Isaac van (circa 1723-1739/>1743?)
Dubbe vermeld in zijn boek62 dat Isaac vanaf 1743 werkzaam was.  Het blijkt echter dat deze meester
tinnegieter vanaf het jaar 1723 in Utrecht werkzaam was. In dat jaar neemt hij voor een bedrag van
900 gulden een tinnegieterswinkel van zijn moeder over.63

Afbeelding 4: Detail uit de akte waarin Isaac eigenaar wordt van zowel de vormen als de
tinnegieterswinkel in het jaar 1723. In deze akte worden tevens de meester tinnegieters Pieter
Noenart en Jurranus van Magen genoemd en de koop meesterknecht Kornelis Goet.

58 Het Utrechts Archief, notaris Z.C. van Leene, 31 december 1754, akte nummer 48.
59 Het Utrechts Archief, notaris C. van Beest, 20 oktober 1764, akte nummer 65.
60 Dubbe, 2009, id 1539, p. 343.
61 Dubbe, 2009, id 1543, p. 343.
62 Dubbe, 2009, id 1544, p. 343.
63 Het Utrechts Archief, notaris H. van der Mark, 23 juni 1723, akte nummer 176.
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De tinnegieterij was gevestigd op de Oudegracht ter hoogte van de Rodenburgerbrugge.64

In dat jaar treedt hij tevens in het huwelijk met Geertruida van Loon.65 De akte vermeldt daarnaast
dat Isaac de zoon is van Pieter van Doorn en Maria van den Eelaert die op dat moment op de
oostzijde van de Oude gracht woont.

Afbeelding 5: Handtekening die Isaac zette bij zijn huwelijk in 1723.

Het lijkt er op dat Isaac en zijn echtgenote langs de oostzijde van de Oudegracht, ter hoogte van de
huidige Vismarkt, zijn gaan wonen.66 Een enkele keer vertellen de notariële akten iets over de
financiële gesteldheid van deze tinnegieter. Zo blijkt Isaac in het jaar 1735 een schuldbekentenis van
1000 gulden te tekenen.67 Schuldeiser is Christina Buys en wederom wordt Isaac in deze akte als
meester tinnegieter beschreven. Een jaar hierna, 1736,68 blijkt Isaac naast tinnegieter ook ‘meester
sweerdveeger’69 van beroep te zijn.

Doorn, J van (circa 1643)
Gegevens over de 17de eeuwse tinnegieter J. van Doorn die door Dubbe70 in zijn publicatie wordt
genoemd, zijn niet gevonden. Volgens Dubbe zou deze tinnegieter vanaf 1643 werkzaam zijn
geweest.

Doorn, Pieter van (circa 1643)
Gegevens over de 17de eeuwse tinnegieter Pieter van Doorn die door Dubbe71 in zijn publicatie wordt
genoemd, zijn niet gevonden. Volgens Dubbe zou deze tinnegieter tussen 1638 en 1643 werkzaam
zijn geweest.  Aan deze tinnegieter worden door Dubbe72 de merken de gekroonde roos met initialen
PVD en een engel boven de initialen PVD toegeschreven.

64 Het Utrechts Archief, notaris C.F. Pronckert, 4 juni 1723, akte nummer 192.
65 Het Utrechts Archief, notaris H. van der Mark, 3 juni 1723, akte nummer 172.
66 Het Utrechts Archief, notaris H. van der Mark, 23 juni 1723, akte nummer 177. Op 5 december 1739 verkoopt
het echtpaar Isaac en Johanna van Doorn een huis aan de oostzijde ‘Onder de Laakesnijders’  aan Johannes
Bast. Het Utrechts Archief, notaris J. Sluyterman, 5 december 1739, akte nummer 161.
67 Het Utrechts Archief, notaris G.C. Qualenbrinck, 9 april 1735, akte nummer 20.
68 Het Utrechts Archief, notaris J. Sluyterman, 25 oktober 1736, akte nummer 123.
69 Het beroep van ‘sweerdveeger’ kan heden ten dage het beste als wapensmid omschreven worden.
70 Dubbe, 2009, id 1545, p. 343.
71 Dubbe, 2009, id 1546, p. 343.
72 Dubbe, 2009, id 1546, p. 343.
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Doorn, Pieter van (circa 1718-1722)
Uit de beschrijving bij de tinnegieter Isaac van Doorn kwam al naar voren dat hij in het jaar 1723 de
vormen en de tinnegieterswinkel van zijn overleden vader, Pieter van Doorn, over nam.

Afbeelding 6: De vermelding van de tinnegieter en burger van de stad Utrecht, Pieter van Doorn, in
een akte van het jaar 1718.

Van deze tinnegieter is slechts één andere akte gevonden waaruit blijkt dat hij dit beroep heeft
uitgeoefend. De akte is van het jaar 171873 en Pieter wordt in deze akte die handelt over een
voogdbenoeming,  als geconstitueerde opgevoerd.

Es, Aswerus van (circa 1638-circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Awerus van Es74 zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe75 zou deze tinnegieter in de periode circa 1638 – circa 1643 werkzaam zijn
geweest.

Es, Assuerus van (1679->1712)
Van de laat 17de / begin 18de eeuwse tinnegieter Aswerus van Es zijn wel de nodige gegevens in de
notariële akten terug gevonden. De vroegste vermelding is van het jaar 1679. In februari van het jaar
167976 wordt een akte opgemaakt die handelt over de erfenis van Cornelis van Cleeff en zijn
echtgenote Jacomina Versteech. Erfgenamen zijn hun zoon en meester tinnegieter Willem van Cleeff
en hun schoonzoon de meester tinnegieter Assuerus van Esch (gehuwd met Petronella van Cleeff).
Bij deze nalatenschap krijgt Assuerus met zijn echtgenote  een huis aan de noordzijde van het Oude
Kerkhof met een uitgang op de Annastraat. Daarnaast zitten er in deze zelfde erfenis een tweetal
woningen aan de Annastraat en een woning aan de vismarkt.  Een dag later77 wordt door Assuerus
een huis aan de Vismarkt  verkocht aan Johannes van Maurick die was gehuwd met Maria Willems
Cleyvaart.

In augustus 167978 laat Assuerus samen met zijn vrouw Petronella een testament opmaken. Uit deze
akte blijkt dat Assuerus en Petronella op dat moment op de oostzijde van de Schoutesteeg
woonachtig waren.

Twee jaar later79 – 1680 – kopen Assuerus en Petronella een pand op de noordzijde van de
Ganzemarkt die aan de westzijde grenst aan de Schoutesteeg. Van beroep is Assuerus op dat
moment nog steeds meester tinnegieter.

73 Het Utrechts Archief, notaris H. van der Mark, 6 oktober 1718, akte nummer 197.
74 Dubbe, 2009, id 1545, p. 343.
75 Dubbe, 2009, id 1608, p. 343.
76 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 7 februari 1679, akte nummer 14.
77 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 8 februari 1679, akte nummer 15.
78 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 12 augustus 1679, akte nummer 67.
79 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 19 augustus 1680, akte nummer 153.
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Op het eind van de 17de eeuw80 treedt de tinnegieter Assuerus op als executeur testamentair naar
aanleiding van het overlijden van Jan Koster van Aken.

In 170281 koopt de tinnegieter Assuerus van Esch een huis en ‘tichelarye’ aan de westzijde van de
vecht omtrent de Rode Brugge. Dit is in de nabijheid van het Anthony Gasthuis.

Op het eind van het jaar 171082 blijkt de tinnegieter Van Es nog steeds woonachtig te zijn op de
Schoutesteeg.

Gegevens van na het jaar 171283 van deze tinnegieter zijn niet meer gevonden.

Ettison, Joris (circa 1644)
Er is een notariële akte uit het jaar 164484 terug gevonden waarin de Utrechtse tinnegieter Joris
Ettison wordt genoemd. Joris was gehuwd met Geertruyt van Goor en woonde op de ‘Stadsplaetse’.

Geesbergen, D. van (circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter D. van Geesbergen85 zijn
niet gevonden. Volgens Dubbe86 zou deze tinnegieter in de periode rond 1643 werkzaam zijn
geweest.

Wel is in de notariële akten een tinnegieter gevonden met de naam Davidt Henricxss die in het jaar
164287 in of nabij de Vissersteeg woonachtig was.

Goetkoop, Cornelis (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Cornelis Goetkoop88 zijn
niet gevonden. Volgens Dubbe89 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Goetkoop, Cornelis (circa 1743 – circa 1767)
De Utrechtse tinnegieter Cornelis Goedkoop zou volgens Dubbe werkzaam zijn geweest in de periode
circa 1743 – circa 1756.90

In het jaar 175791 laat de meester tinnegieter Cornelis een testament opstellen. Als erfgenamen
worden de kinderen van Anthonia Brackonier en Adrianus van Stockum genoemd met benoeming

80 Het Utrechts Archief, notaris C. de Coole, 13 augustus 1698, akte nummer 32-1 tot en met 32-9 en notaris H.
van Hees, 31 december 1698, akte nummer 266.
81 Het Utrechts Archief, notaris H. Vyandt, 2 februari 1702, akte nummer 118. Zie tevens Het Utrechts Archief,
notaris D. Houtman, 6 oktober 1702, akte nummer 58.
82 Het Utrechts Archief, notaris P. Leechburch, 31 december 1710, akte nummer 106.
83 Het Utrechts Archief, notaris H. van Hees, 16 juli 1712, akte nummer 46.
84 Het Utrechts Archief, notaris L. van Vuyren, 23 december 1644, akte nummer 43.
85 Dubbe, 2009, id 1683, p. 343.
86 Dubbe, 2009, id 1683, p. 343.
87 Het Utrechts Archief, notaris H. Schaep, 28 december 1642, akte nummer 25.
88 Dubbe, 2009, id 1737, p. 343.
89 Dubbe, 2009, id 1737, p. 343.
90 Dubbe, 2009, id 1738, p. 344.
91 Het Utrechts Archief, notaris J.T. Blekman, 21 oktober 1757, akte nummer 19.
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van Wernard Wilmerink en Isaak Doedens tot executeur. Niet lang daarna moet Cornelis zijn
overleden.92

Het merk het wapen van Utrecht voorzien van de initialen CGK worden aan deze tinnegieter
toegeschreven. 93

Heg, Coenraet (circa 1580)
Er is een akte terug gevonden waarin de tinnegieter Coenraet Heg wordt genoemd Het is een akte
van het jaar 158094 wanneer de tinnegieter en burger van de stad Utrecht, Coenrat Heg zijn
gereedschap tot het ambacht van tinnegieter verkoopt aan de Amersfoortse tinnegieter Henrick
Wolfferz.

Hooft/Horst, Nicolaas van der (circa 1746 - > 1751)
De Utrechtse tinnegieter Nicolaas van der Hooft/Horst zou volgens Dubbe werkzaam zijn geweest
rondom het jaar 1746.95

Ten aanzien van deze meester tinnegieter zijn nog een tweetal notariële akten terug gevonden:

1. een akte van 4 juli 175096 waaruit blijkt dat de meester tinnegieter Nicolaas van der Horst
een schuld heeft van fl. 4250,-- bij zijn tante Maria van der Horst;

2. een akte van 29 juni 175197 waaruit blijkt dat de tinnegieterij gezamenlijk met Geertrudie van
der Horst wordt gecontinueerd en dat de huishuur wordt gedeeld.

Hoochstam, Henrick (circa 1653)
Een tweetal notariële akten uit het jaar 1653 zijn bekend waarin de tinnegieter Henrick Hoochstam
wordt genoemd. Henrick was gehuwd met Christina van Moerselaer98 en zij waren woonachtig op de
oostzijde van de Sint Jansbrug.99

Horst, W. van der (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter W. van der Horst zijn
niet gevonden. Volgens Dubbe100 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Houtkamp, NN (circa 1775)
In een akte van het jaar 1775101 wordt een zekere tinnegieter Houtkamp, woonachtig op de
Schoutensteeg te Utrecht, genoemd.  Nadere gegevens over deze tinnegieter ontbreken.

92 Het Utrechts Archief, notaris J.T. Blekeman, 8 oktober 1764, akte nummer 138. Uit deze akte blijkt dat
Cornelis op dat moment is overladen.
93 Dubbe, 2009, id 1738, p. 344.
94 Archief Eemland, akte nummer 436-17, blz. 80, 9 februari 1580.
95 Dubbe, 2009, id 1922, p. 344.
96 Het Utrechts Archief, notaris L. van der Paauw, 4 juli 1750, akte nummer 56.
97 Het Utrechts Archief, notaris L. van der Paauw, 29 juni 1751, akte nummer 104.
98 Het Utrechts Archief, notaris D. van Lostadt, 8 december 1653, akte nummer 2.
99 Het Utrechts Archief, notaris D. van Lostadt, 12 december 1653, akte nummer 14.
100 Dubbe, 2009, id 1930, p. 344.
101 Het Utrechts Archief, notaris A. Hoevenaar, 6 juli 1775, akte nummer 131.
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Janss, Adriaen (circa 1597)
Gegevens over de rond 1600 werkzame tinnegieter Adriaen Janss zijn niet gevonden. Volgens
Dubbe102 zou deze tinnegieter in de periode rond 1597 werkzaam zijn geweest.

Juliaans, Jan (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Jan Juliaans zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe103 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Kok/Cocq, Johan/Jan de (circa 1729-1731)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Johan de Kok zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe104 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Wel zijn er gegevens terug gevonden over de 18de eeuwse tinnegieter Jan de Cocq. Vroegste
vermelding van deze meester tinnegieter in de notariële akten is van het jaar 1729.105 Uit een akte
van het jaar 1730106 blijkt dat hij getrouwd is met Maria Hogendoorn. De laatste terug gevonden
vermelding van deze tinnegieters in de notariële akten is van het jaar 1731.107

Korf/Kors sr, Adrianus (circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Adrianus de Korf zijn
niet gevonden. Volgens Dubbe108 zou deze tinnegieter in de periode rond 1643 werkzaam zijn
geweest.

Het merk het gekroonde wapen van Utrecht voorzien van de initialen AK wordt door Dubbe aan deze
meester tinnegieter toegeschreven. 109

Korf jr, Adrianus (circa 1746)
Gegevens over de 18de eeuw werkzame tinnegieter Adrianus de Korf zijn niet gevonden. Volgens
Dubbe110 zou deze tinnegieter in de periode rond 1746 werkzaam zijn geweest.

Lobe, Balthasar (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Balthasar Lobe zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe111 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

102 Dubbe, 2009, id 2041, p. 344.
103 Dubbe, 2009, id 2128, p. 344.
104 Dubbe, 2009, id 2215, p. 344.
105 Het Utrechts Archief, notaris W.J. van Overmeer, 10 september 1729, akte nummer 29.
106 Het Utrechts Archief, notaris W.J. van Overmeer, 16 maart 1730, akte nummer 84.
107 Het Utrechts Archief, notaris H. Dons, 21 maart 1731, akte nummer 75.
108 Dubbe, 2009, id 2225 en id 2227, p. 344.
109 Dubbe, 2009, id 2225, p. 344.
110 Dubbe, 2009, id 2226, p. 344.
111 Dubbe, 2009, id 2311, p. 345.
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Lobe, Peter (circa 1638 – circa 1677)
Volgens de publicatie van Dubbe112 zou Peter Lobe reeds rond het jaar 1638 in Utrecht werkzaam zijn
geweest. In 1666113 is deze tinnegieter getrouwd met Abigael Wachtels en wonen zij op de oostzijde
van de Oudegracht nabij de ‘Donckergaert’.

In een akte van het jaar 1676114 wordt de tinnegieter Lobi bij het optekenen van een schuldbeketenis
genoemd. De relatie tussen Peter Lobe en (de nazaten van) Wouter ’s-Heeren Caspel is nauw
geweest.115 Enkele jaren later116 wordt de tinnegieter Lobe als executeur in een testament genoemd.
In het jaar 1690117 wordt een akte opgesteld over de voogdbenoeming van de kinderen van Josina de
Bout en de overledene Wouter van ’s-Heeren Caspel. Expliciet wordt in deze akte vermeld dat de
tinnegieter Pieter Lobe wordt ontslagen van de voogdij. Enkele jaren later, 1693,118 wordt de
tinnegieter Peter Lobe wederom als voogd in een akte genoemd. In dit geval van Cornelia, Aletta en
Adam Machtelts. Uit een akte van het jaar 1709119 krijgen we een nadere aanwijzing waar Peter exact
aan de Oude gracht heeft gewoond. Zijn tuin grenst aan de achterzijde aan het pand ‘Den Atlas’ op
de Nieuwe gracht. Heden ten dage is het pand ‘Den Atlas’ nog goed te vinden langs de Nieuwegracht.

Megen, Jan van (circa 1726 – < 1760)
Dubbe meldt in zijn publicatie120 de weduwe van de tinnegieter Van Meegen die werkzaam zou zijn
vanaf 1760. Waarschijnlijk is dit de weduwe van de tinnegieter Jan van Meegen die in een notariële
akte van het jaar 1726121 wordt genoemd.

Meer, Francois van der (circa 1643 – circa 1655)
Dubbe meldt dat een tinnegieter F. van der Meer rond het jaar 1643122 in Utrecht werkzaam zou zijn
geweest. Waarschijnlijk betreft het de tinnegieter François van der Meer die in het jaar 1655123 een
overeenkomst sluit met de tinnegieter Cornelis van Cleeff over het gezamenlijk gebruik van een
koperen kandelaarsvorm.

Megen, Jurianus van (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Jurianus van Megen zijn
niet gevonden. Volgens Dubbe124 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

112 Dubbe, 2009, id 2312, p. 345.
113 Het Utrechts Archief, notaris B. van den Enden, 9 april 1666, akte nummer 100.
114 Het Utrechts Archief, notaris G. de Coten, 19 mei 1676, akte nummer 125.
115 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 5 november 1679, akte nummer 65.
116 Het Utrechts Archief, notaris W. Barbe, 31 mei 1684, akte nummer 81.
117 Het Utrechts Archief, notaris W. Pronckert, 11 februari 1690, akte nummer 171.
118 Het Utrechts Archief, notaris A. Houtman, 1 september 1693, akte nummer 45.
119 Het Utrechts Archief, notaris A. van Meerwijk, 9 augustus 1708, akte nummer 110.
120 Dubbe, 2009, id 2416, p. 345.
121 Het Utrechts Archief, notaris E. Verrijken, 7 april 1726, akte nummer 43.
122 Dubbe, 2009, id 2420, p. 345.
123 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 5 november 1655, akte nummer 188.
124 Dubbe, 2009, id 2433, p. 345.
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Merkelis, Herman (circa 1700)
Gegevens over de door Dubbe gemelde en rond het jaar 1700 werkzame tinnegieter Herman
Merkelis zijn niet gevonden.125

Meijborch, Henrik Wynantss (circa 1643- < 1672)
Dubbe meldt in zijn publicatie van 2009126 een zekere tinnegieter H. Mijburg die rond 1643 in Utrecht
werkzaam zou zijn geweest. Het betreft waarschijnlijk Henrik Meijborch waarvan de vroegst
gevonden notariële akte uit het jaar 1660127 komt. Henrik Meyborg is een tinnegieter die van
oorsprong uit Dortmund afkomstig is.128 Zijn broer, Michiel is daar (Dortmund) ook als tinnegieter
werkzaam geweest. Henrik was getrouwd129 met Henrickgen Henricx van Groenouwen. In het jaar
1667130 heeft deze tinnegieter een schuld uitstaan van meer dan 322 gulden bij Jan Gisbertss
Rosendael. Een jaar later131 wordt een procuratie opgesteld om geld te innen van ‘Gerrit Liphoff te
Heurden in het land van de Merck’. In 1670132 is er weer sprake van een notariële akte welke handelt
over een schuld. Schuldeiser is de tinnegieter Henrik Meijborch en schuldenaar is de grutter Goossen
Gerrits van de Weteringen. In januari 1672133 wordt een akte opgesteld waaruit blijkt dat de erfenis
van Henrik Wynantss niet wordt aanvaard.  Uit een akte die in het jaar 1717134 is opgesteld blijkt dat
Henrik woonachtig was op de Drieharingenstraat en bij leven diaken van de Lutherse gemeente.

Noenaart, Jan/Johannes sr (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Jan/Johannes Noenaart
zijn niet gevonden. Volgens Dubbe135 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam
zijn geweest.

Noenaart, Jan/Johannes jr (circa 1733 – circa 1743)
Dubbe136 vermeldt in zijn publicatie dat Jan Noenaart rond 1743 werkzaam is geweest. Uit een
notariële akte van het jaar 1733137 kan opgemaakt worden dat hij op dat moment al meester
tinnegieter in Rotterdam was. Jan was getrouwd met Aletta Maria van Schermbeek.

Het merk het gekroonde wapen van Utrecht voorzien van de initialen IN wordt door Dubbe138 aan
deze tinnegieter toegeschreven.

125 Dubbe, 2009, id 2447, p. 345.
126 Dubbe, 2009, id 2473, p. 345.
127 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 25 april 1660, akte nummer 101.
128 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 2 april 1662, akte nummer 152.
129 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 24 januari 1666, akte nummer 285.
130 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 3 augustus 1667, akte nummer 334.
131 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snelderweert, 26 juli 1668, akte nummer 354.
132 Het Utrechts Archief, notaris J. van Snederweert, 8 september 1670, akte nummer 395.
133 Het Utrechts Archief, notaris J. van Paddenburgh, 19 januari 1672, akte nummer 73. Protesteerder is zijn
zwager Jan de Straetman die woonachtig is op De Vaert
134 Het Utrechts Archief, notaris C.F. Pronckert, 12 augustus 1717, akte nummer 168.
135 Dubbe, 2009, id 2509 en id 2510, p. 345 en p. 346.
136 Dubbe, 2009, id 2511, p. 346.
137 Het Utrechts Archief, notaris J. Sluyterman, 28 april 1733, akte nummer 108.
138 Dubbe, 2009, id 2514, p. 346.
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Noenaart, Jacob (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Jacob Noenaart zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe139 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Wel is een testament uit het jaar 1695140 terug gevonden waarin als erfgenaam de tinnegieter
Jacobus Noenaer wordt genoemd. Deze Jacobus was woonachtig op de Schoutensteeg.

Noenaart, Pieter (circa 1694 - circa 1710)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Pieter Noenaart zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe141 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Pieter zou in 1643 zijn overleden.

Van de tinnegieter Pieter Noenaart zijn wel enkele laat 17de / begin 18de eeuwse akten terug
gevonden. De vroegst terug gevonden notariële akte is van december 1694142 en gaat over de
verhuur van huis op de westzijde van de Oudegracht tussen de Vliebrug en de Jacobi brug.
Verhuurder is de tinnegieter Pieter Noenaart en huurder is de metselaar Jacobus van Velsen.

In het jaar 1701143 blijkt de tinnegieter Pieter een lening te zijn aangegaan met Jan van Asperen. De
lening is 200 gulden groot.

In 1710144 wordt door de tinnegieter Pieter en zijn vrouw Jannichien van Santen een testament
opgesteld.

Nooij, Jacob van  (mogelijk 1550/1584-1591)
Volgens Dubbe145 zou de tinnegieter Jacob van Nooij rond  1550 werkzaam zijn geweest. Uit de terug
gevonden notariële akten blijkt dat deze tinnegieter in de tweede helft van de 16de eeuw werkzaam
is geweest. De vroegst terug gevonden vermelding van de tinnegieter Jacob van Nooij in een
notariële akte is van het jaar 1584.146 De akte handelt over overlast in herberg De Drie Haringen
waarbij Jacob als rekwirant optreedt. Uit een akte van het jaar 1591147 kan opgemaakt worden dat
Jacob tenminste tinnen schotels zal hebben geproduceerd en dat hij tevens kamers/ een huis (aan
Belichgen Peters) verhuurde.

Oey, Jacob van (circa 1601)
Gegevens over de in de rond 1600 werkzame tinnegieter Jacob van Oey zijn niet gevonden. Volgens
Dubbe148 zou deze tinnegieter in de periode rond 1601 werkzaam zijn geweest.

139 Dubbe, 2009, id 2512, p. 346.
140 Het Utrechts Archief, notaris J. Wechter, 4 september 1695, akte nummer 152.
141 Dubbe, 2009, id 2513, p. 346.
142 Het Utrechts Archief, notaris J. van Noortdijck, 20 december 1694, akte nummer 44.
143 Het Utrechts Archief, notaris M. van Lobbrecht, 21 maart 1701, akte nummer 17.
144 Het Utrechts Archief, notaris D. Houtman, 13 januari 1710, akte nummer 6.
145 Dubbe, 2009, id 2524, p. 346.
146 Het Utrechts Archief, notaris J. van Herwaerden, 22 januari 1584, akte nummer 8.
147 Het Utrechts Archief, notaris J. van Herwaerden, 19 mei 1591, akte nummer 111.
148 Dubbe, 2009, id 2531, p. 346.
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Oostrom, Jacobus van (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Jacobus Oostrum zijn
niet gevonden. Volgens Dubbe149 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Door Dubbe wordt het merk de Engel met letters IVO en de roos met letters IVO aan deze
tinnegieter toegeschreven.

Rensius, P. (circa 1638)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter P. Rensius zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe150 zou deze tinnegieter rond 1638 werkzaam zijn geweest

Roeloffss, Cornelis (circa 1612)
Gegevens over de in de rond 1610 werkzame tinnegieter Cornelis Roeloffss zijn niet gevonden.
Volgens Dubbe151 zou deze tinnegieter in de periode rond 1612 werkzaam zijn geweest.

’s-Heeren Caspel, Wouter van (circa 1643/1659-1666/1672)
Van de tinnegieter Wouter van ’s-Heeren Caspel zijn diverse notariële akten overgeleverd. Dubbe
meldt dat deze tinnegieter rond 1643152 is geweest. Uit de notariële akten komt naar voren dat deze
tinnegieter tenminste tussen 1659153 en 1666154 werkzaam is geweest. Hij was getrouwd met Josina
de Bout (dochter van een korenkoper op de Steenweg155) en woonde op de ‘Lynmerckt’. Uit een akte
van het jaar 1673156 – Wouter was op dat moment inmiddels overleden – blijkt dat (fijn) tin is
geleverd door Willem Kliffeus uit Delft. Een jaar later157 wordt de tinnegieter Pieter Lobe voogd over
hun onmondige kinderen in plaats van de vader van Wouter.

Schot, Johannes (circa 1638)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Johannes Schot zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe158 zou deze tinnegieter rond 1638 werkzaam zijn geweest

Simonssz, Otth (> 1601)
Gegevens over de in de rond 1600 werkzame tinnegieter Otth Simonssz zijn niet gevonden. Volgens
Dubbe159 werd Otth meester tinnegieter op 26 juli 1601.

Someren, Abraham van (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Abraham van Someren
zijn niet gevonden. Volgens Dubbe160 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam
zijn geweest.

149 Dubbe, 2009, id 2545, p. 346.
150 Dubbe, 2009, id 2704, p. 346.
151 Dubbe, 2009, id 2746, p. 346.
152 Dubbe, 2009, id 2785, p. 346.
153 Het Utrechts Archief, notaris C. van Doorn, 12 april 1659, akte nummer 35. De vader van Wouter is Cornelis.
154 Het Utrechts Archief, notaris W. van der Houve, 29 december 1666, akte nummer 244.
155 Het Utrechts Archief, notaris B. de Vry, 15 december 1677, akte nummer 205.
156 Het Utrechts Archief, notaris N. van Vechten, 13 augustus 1673, akte nummer 77.
157 Het Utrechts Archief, notaris C. van Doorn, 2 januari 1674, akte nummer 2.
158 Dubbe, 2009, id 2820, p. 346.
159 Dubbe, 2009, id 2859, p. 346.
160 Dubbe, 2009, id 2883, p. 346.
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Someren, Abraham van (circa 1746 – circa 1794)
Gegevens over de in de rond het midden van de 18de eeuw werkzame tinnegieter Abraham van
Someren zijn beperkt gevonden. Volgens Dubbe161 zou deze tinnegieter in de periode rond 1746-
1767 werkzaam zijn geweest. Hij was woonachtig op de Schoutesteeg.

Uit een akte van het jaar 1774162 blijkt dat Abraham (meester tinnegieter) gehuwd was met Johanna
Alida Desmaren en dat zij op dat moment woonachtig waren op de hoek Oudegracht - Massagast.

De laatste vermelding van deze tinnegieter in notariële akten zijn van het jaar 1788163 en 1794164 en
beiden zijn impliciet.

Door Dubbe wordt het merk het gekroonde wapen van Utrecht voorzien van de initialen AVS aan
deze tinnegieter toegeschreven.

Steen, Barend (circa 1638 – circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Barend Steen zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe165 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Steen, Barend (circa 1741 - circa 1743)
In de 18de eeuw is in Utrecht ook een tinnegieter met de naam Barend Steen werkzaam geweest.
Dubbel meldt dat deze rond 1743166 werkzaam is geweest.

Van deze tinnegieter zijn een tweetal notariële akten terug gevonden. Uit deze akten blijkt dat  de
meester tinnegieter Barend gehuwd is geweest met Anna Brookes.167 In het jaar 1742168 heeft deze
meester tinnegieter een schuld van 500 gulden bij Jan van den Burgh (schuldeiser).

Steenberch, Roeloff (circa 1629)
In het jaar 1629169 wordt een akte opgesteld over het transport van 8 dammaten land leengoed in
Nederseldert genaamd de Vogelcampen. Als getuige bij deze transactie wordt de tinnegieter Roeloff
Steenberch genoemd waarvan aangenomen wordt dat hij in Utrecht werkzaam was.

Stoock, Dirck Gerritsen (circa 1661)
Er is een vermelding uit het jaar 1661170 in de notariële archieven van een zekere Utrechtse
tinnegieter Dirck Gerritsen Stoock terug gevonden. Hij is de zoon van de korenkoper Gerrit Stoock en
Willemina van Graecken.

161 Dubbe, 2009, id 2884, p. 346.
162 Het Utrechts Archief, notaris L. van der Pauw, 9 februari 1774, akte nummer 9.
163 Het Utrechts Archief, notaris R. van Ommeren, 12 juli 1788, akte nummer 81.
164 Het Utrechts Archief, notaris N.W. Buddingh, 11 januari 1794, akte nummer 3.
165 Dubbe, 2009, id 2900, p. 347.
166 Dubbe, 2009, id 2901, p. 347)
167 Het Utrechts Archief, notaris J. Vervoorn, 28 september 1741, akte nummer 147.
168 Het Utrechts Archief, notaris G.J. van Spall, 30 april 1742, akte nummer 76.
169 Archief Eemland, J. van Ingen, 14 december 1629, folio 132-132v.
170 Het Utrechts Archief, notaris G. van Bijlevelt, 30 oktober 1661, akte nummer 151.
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Swanenburch, C. (circa 1638)
De tinnegieter C. Zwanenburg wordt door Dubbe171 in zijn publicatie genoemd. Deze tinnegieter zou
rond 1643 in Utrecht werkzaam zijn geweest.

Swanenburch, Dirck (circa 1671 - circa 1743)
De tinnegieter Dirck Swanenburch is oorspronkelijk uit Woerden afkomstig en wordt volgens de
publicatie van Dubbe172 op 10 maart 1677 burger van de stad Utrecht. Nader onderzoek naar deze
tinnegieter is noodzakelijk. Uit een akte van het jaar 1671173 blijkt namelijk dat hij op dat moment
overleden is. In zijn leven was hij getrouwd met Grietgen Jans van Hees en woonachtig op de
Oudegracht nabij de ‘Viehebrugge’. Ook uit een akte van het jaar 1680174 blijkt dat Dirck op dat
moment overleden is.

Tol, P. van (circa 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter P. van Tol zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe175 zou deze tinnegieter in de periode rond 1643 werkzaam zijn geweest.

Vianen, Jan van (circa 1638 – 1643)
Gegevens over de in de eerste helft van de 17de eeuw werkzame tinnegieter Jan van Vianen zijn niet
gevonden. Volgens Dubbe176 zou deze tinnegieter in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Jan van Vianen zou volgens de publicatie van Dubbe in 1643 zijn overleden.

Dubbe schrijft het merk het wapen van Utrecht met in het draaglint de letters IVV toe aan deze
tinnegieter. Het lijkt echter aannemelijker dat dit merk aan de 18de eeuwse tinnegieter Jan van
Vianen (zie hieronder) moet worden toegeschreven.

Vianen, Jan van (circa 1733 – circa 1749)
Ondanks dat er geen gegevens over de 17de eeuwse tinnegieter Jan van Vianen in de notariële akten
zijn gevonden, zijn er wel diverse meldingen gevonden van de 18de eeuwse tinnegieter met deze
naam. De vroegste vermelding is van het jaar 1733.177 Aan de achterzijde grenst zijn huis aan een
pand gelegen aan de Oudegracht tussen de Gaartbrug en de Roomerburgerbrug.178 In het jaar
1738179 wordt een plecht van 1000 gulden gevestigd op huis De Roos aan de noordzijde van de
Zandstraat te Utrecht ten behoeve van de meester tinnegieter Jan van Vianen. Enkele jaren later180

wordt Jan als voogd genoemd in een testament van Johan van de Water en zijn echtgenote en in
1749181 wordt zijn pand als belending genoemd in een akte die handelt over een pand op de
Viesteeg.

171 Dubbe, 2009, id 3301, p. 349.
172 Dubbe, 2009, id 2935, p. 347.
173 Het Utrechts Archief, notaris A. Houtman, 12 augustus 1671, akte nummer 92.
174 Het Utrechts Archief, notaris A. Houtman, 15 april 1680, akte nummer 626.
175 Dubbe, 2009, id 3002, p. 347.
176 Dubbe, 2009, id 3072, p. 347.
177 Het Utrechts Archief, notaris J. H. van Lathum, 25 januari 1733, akte nummer 121.
178 Het Utrechts Archief, notaris T. Vosch van Avezaat, 30 november 1734, akte nummer 206.
179 Het Utrechts Archief, notaris J. Sluyterman, 24 april 1738, akte nummer 78.
180 Het Utrechts Archief, notaris A.H. van Munster, 16 september 1740, akte nummer 73.
181 Het Utrechts Archief, notaris H. van der Mark, 10 oktober 1749, atkenummer 96.
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Voor merk zie Jan van Vianen (17de eeuw).

Vloten, Pieter van (circa 1638/1677 – 1687)
Volgens de publicatie van Dubbe zou Pieter van Vlooten rond het jaar 1638182 werkzaam zijn
geweest.

Van de tinnegieter Pieter van Vlooten zijn diverse notariële akten over geleverd. In het jaar 1677183

was hij gehuwd met Margareeta Paep en woonde hij op de westzijde van de Oudegracht tussen de
St. Jansbrug en de Backerbrug. In 1681184 koopt hij op dezelfde zijde van de Oudegracht een pand
van de weeskinderen van Johan Maes en Johanna van Weede. In de jaren tachtig van de 17de eeuw is
Pieter overleden getuige een notariële akte van het jaar 1688.185 In datzelfde jaar186 worden de
voogden over hun onmondige kinderen bij de notaris vastgelegd.

Vonk, Cornelis (circa 1638 – 1643)
Volgens Dubbe187 zou de tinnegieter Cornelis Vonk  in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Vonk, Cornelis (circa 1693 – >1699)
Wel zijn er gegevens gevonden van de tinnegieter Cornelis Vonck die op het eind van de 17de eeuw in
Utrecht werkzaam is geweest. Voor het eerst wordt deze tinnegieter in een akte van het jaar 1693.188

Uit deze akte blijkt dat Cornelis een ‘voorzoon’ is van Paulus Vonk. In 1697189 stelt deze tinnegieter
een testament op. Hieruit blijkt dat hij getrouwd is met Margareta Heymrik. Dit is ook het jaar190 dat
Cornelis samen met Anna Duysterloo (weduwe van Pieter van Wijk) een huis huurt van Aelbert van
Overmeer op de Lijnmarkt. Vanwege het overlijden van Margareta hertrouwt Cornelis in het jaar
1697191 met Anna van Duysterloo, weduwe van Pieter van Wijk. Begin 1699 wordt een akte
opgemaakt  waaruit blijkt dat de tinnegieter Cornelis, 32 jaar oud is.192 Cornelis zal dus in of nabij het
jaar 1666 geboren zijn.

Vonk, Poulus / Pauwels (circa 1638/1659-< 1693)
Volgens Dubbe193 zou de tinnegieter Cornelis Vonk  in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

182 Dubbe, 2009, id 3086, p. 347.
183 Het Utrechts Archief, notaris A. Houtman, 3 juli 1677, akte nummer 28.
184 Het Utrechts Archief, notaris W. Zwaerdecroon, 24 september 1681, akte nummer 381-4.
185 Het Utrechts Archief, notaris A. Houtman, 22 februari 1688, akte nummer 8.
186 Het Utrechts Archief, notaris C. van Schuylenborch, 17 september 1688, akte nummer 94.
187 Dubbe, 2009, id 3102, p. 347.
188 Het Utrechts Archief, notaris H. Houtman, 1 maart 1693, akte nummer 3.
189 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 21 maart 1697, akte nummer 22.
190 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 16 november 1697, akte nummer 83.
191 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 4 december 1697, akte nummer 88.
192 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 10 januari 1699, akte nummer 3-1.
193 Dubbe, 2009, id 3103, p. 347.
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Wel zijn er notariële akten gevonden met de naam van de tinnegieter Pauwels Vonk die gedateerd
worden in de tweede helft van de 17de eeuw. De vroegste vermelding is van het jaar 1659194 wanneer
Pauwels in het huwelijk treedt met ida van Swanenburgh. Een jaar later195 laat dit echtpaar een
testament opstellen en in het jaar 1661196 krijgen we een beeld waar zij hebben gewoond: Het Oude
Kerkhof. In de daarop volgende jaren worden er meerdere notariële akten opgesteld waarin deze
tinnegieter wordt genoemd. Het betreffen in alle gevallen familiaire aspecten die in de akten worden
behandeld. Vanuit het perspectief van de tinnegieters is een akte van het jaar 1682197 van belang. In
deze akte spreken zowel Paulus Vonk als Johannes Wolfius die beiden zowel meester tinnegieter als
keurmeester in Utrecht waren, de Amsterdamse meester tinnegieter Leedert Hamerslagh aan. Het
geschil gaat over de kwaliteit van het tin versus het merk dat in het tin door de Amsterdammer was
aangebracht. Poulus zal zich onder ander met de productie van tinnen schotels hebben bezig
gehouden dat kan worden opgemaakt uit een akte van het jaar 1685.198 Poulus is voor 1 maart
1693199 overleden.

Voorst, Hendrik  van (circa 1584 - > 1659)200

Volgens Dubbe201 zou de tinnegieter Cornelis Vonk  in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest.

Uit de notariële akten blijkt echter dat reeds in de 16de eeuw een tinnegieter Henrick van Voorst in
Utrecht werkzaam is geweest. In het jaar 1584202 treedt hij namelijk als getuige op voor de
wachtmeester en koopman Gijsbert Ponsz van Weerder.

Het duurt vervolgens tot het jaar 1645 alvorens we een tinnegieter met de naam Hendrik van Voorst
weer in een notariele akte tegen komen. Deze tinnegieter wordt dan genoemd als voogd in een
testament.203 In het jaar 1650204 wordt een akte opgemaakt waarin Jannichge Ryckers wordt
beschuldigd van diefstal uit het huis van de tinnegieter Hendrik van Voorst. Jannichge was
dienstmaagd bij Hendrik en het huis was gevestigd op de Schoutesteeg.

In het jaar 1652205 wordt een obligatie met een omvang van 400 gulden aan Hendrik over gedragen.
Uit een akte van het jaar 1657206 blijkt dat Hendrik op dat moment gehuwd is met Wonna van
Moerbeeck. Volgens deze akte komt dit echtpaar in het bezit van een pand op de Lollebroederstraat
genaamd Sprokkelenburg.  In 1659207 stelt dit echtpaar een codocil op. Strekking van dit codocil is dat

194 Het Utrechts Archief, notaris S. van Achtervelt, 17 november 1659, akte nummer 15.
195 Het Utrechts Archief, notaris S. van Achtervelt, 17 september 1660, akte nummer 43.
196 Het Utrechts Archief, notaris C. van Vechten, 10 november 1661, akte nummer 179.
197 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 25 april 1682, akte nummer 19.
198 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 21 september 1685, akte nummer 79.
199 Het Utrechts Archief, notaris H. Houtman, 1 maart 1693, akte nummer 3.
200 Niet uitgesloten mag worden dat het hier twee tinnegieters met dezelfde naam betreft bijvoorbeeld vader
en zoon.
201 Dubbe, 2009, id 3106, p. 347.
202 Het Utrechts Archief, notaris J. van Herwaerden, 16 januari 1584, akte nummer 3. De akte handelt overigens
over een openstaande schuld.
203 Het Utrechts Archief, notaris G. Vastert, 12 april 1645, akte nummer 31.
204 Het Utrechts Archief, notaris G. Vastert, 19 juli 1650, akte nummer 140.
205 Het Utrechts Archief, notaris G. Vastert, 17 april 1652, akte nummer 57.
206 Het Utrechts Archief, notaris G. van Bylevelt, 22 augustus 1657, akte nummer 62.
207 Het Utrechts Archief, notaris G. Vastert, 21 maart 1659, akte nummer 34.
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alle kinderen een gelijk aandeel in de erfenis zullen krijgen. Tussen 1659 en 1678208 in Hendrik
overleden.

Vree, Cornelis Jansz (circa 1550)
Gegevens over de in de tweede helft van de 16de eeuw werkzame tinnegieter Cornelis Jansz zijn
spaarzaam gevonden. Volgens Dubbe209 zou deze tinnegieter in de periode rond  1550 werkzaam zijn
geweest en is deze tinnegieter in het jaar 1592, zeer oud. Uit een akte van het jaar 1593210 blijkt dat
Cornelis getrouwd was met Margareta Makelum Vuystincx en dan zij woonachtig waren op de
oostzijde van de ‘Lyndtmerckt’.

Vuuren, Jan van (circa 1652)
Volgens de publicatie van Dubbe211 zou Jan van Vuuren rond 1652 als tinnegieter in Utrecht
werkzaam zijn geweest. Door Dubbe wordt het merk het wapen van Utrecht voorzien van de letters
IVV aan deze tinnegieter toegeschreven.

Wijk, Hendrik van (circa 1638 – 1643)
Volgens Dubbe212 zou de tinnegieter Hendrik van Wijk  in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Wijk, Hendrik van (circa 1743)
Volgens Dubbe213 zou de 18de eeuwse tinnegieter Hendrik van Wijk  rond het jaar 1743 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn rond het midden van
de 18de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Wijk, Paulus van (circa 1638 – 1643)
Volgens Dubbe214 zou de tinnegieter Paulus van Wijk  in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Wijk, Paulus van (circa 1704 – 1707)
Van de 18de eeuwse Utrechtse meester tinnegieter Paulus van Wijk zijn wel enkele notariële akten
terug gevonden. De vroegst gevonden akte is van het jaar 1704215 waarin Paulus van Wijk wordt
genoemd als getuige van goed gedrag van de knecht Thomas Pauw.

Uit een akte van het jaar 1707216 blijkt dat deze meester tinnegieter woonachtig was op de
Oudegracht  en gehuwd was met Johanna Magdalena Bos.

208 Het Utrechts Archief, notaris C. van Vechten de Jonge, 12 december 1678, akte nummer 29.
209 Dubbe, 2009, id 2081, p. 344.
210 Het Utrechts Archief, notaris J. van Herwaerden, 6 augustus 1593, akte nummer 54 en 14 september 1593,
akte nummer 66.
211 Dubbe, 2009, p. 348.
212 Dubbe, 2009, p. 348.
213 Dubbe, 2009, p. 348.
214 Dubbe, 2009, p. 348.
215 Het Utrechts Archief, notaris W. van Rheenen, 19 december 1704, akte nummer 24.
216 Het Utrechts Archief, notaris J. Barbe, 18 mei 1705, akte nummer 81.
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Wijngaarden, C. van (circa 1638 – 1643)
Volgens Dubbe217 zou de tinnegieter C. van Wijngaarden in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Wolf, Martinus (circa 1638 – 1643)
Volgens Dubbe218 zou de tinnegieter Martinus Wolf in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Het merk het wapen van Utrecht onder de initialen MW wordt door Dubbe aan deze tinnegieter
toegeschreven.

Wolf, Martinus (circa 1740 – < 1764)
Duidelijk is dat in de 18de eeuw in Utrecht ook een tinnegieter met de naam Martinus Wolf
woonachtig en werkzaam is geweest. In een akte uit het jaar 1740219 wordt deze tinnegieter
genoemd. In het jaar 1764220 wordt zijn weduwe genoemd.  Waarschijnlijk is deze tinnegieter in 1760
overleden.221

Dubbe schrijft het merk M. Wolf aan deze tinnegieter toe.

Wolf(ius)/Wolters, Johannes (circa 1682)
Volgens Dubbe222 zou de tinnegieter Johannes Wolf in de periode rond 1638-1643 werkzaam zijn
geweest. Gegevens van een tinnegieter met deze naam die werkzaam zou zijn in de eerste helft van
de 17de eeuw, zijn in de notariële akten niet terug gevonden.

Wel is een akte uit het jaar 1682223 terug gevonden. Uit deze akte blijkt dat Johannes op dat moment
zowel meester tinnegieter als keurmeester in de stad Utrecht is geweest.

Wolphius/Wolphers, Pauwels (circa 1682)
Dubbe224 meldt in zijn publicatie dat Pauwels Wolphers rond het jaar 1635 werkzaam is geweest.
Daarnaast noemt Dubbe Pualus Wulsius die rond het maar 1652225 werkzaam zou zijn geweest.

Daarnaast is een notariële akte uit het jaar 1662226 gevonden. Hieruit blijkt dat de tinnegieter Paulus
Wulphius een bedrag van 1500 gulden van zijn zwager Goossen Gerritss van Wetering had geleed.

217 Dubbe, 2009, p. 348.
218 Dubbe, 2009, id 3255, p. 348.
219 Het Utrechts Archief, notaris E. Vlaer, 4 april 1740, akte nummer 43.
220 Dubbe, 2009, id 3256, p. 348.
221 Dubbe, 2009, id 3258, p. 348.
222 Dubbe, 2009, id 3257, p. 348.
223 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 25 april 1682, akte nummer 19.
224 Dubbe, 2009, id 3259, p. 348.
225 Dubbe, 2009, id 3267, p. 349.
226 Het Utrechts Archief, notaris H. Zwaerdecroon, 22 september 1662, akte nummer 18.
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Het merk de gekroonde roos met de letters PW wordt door Dubbe227 aan deze tinnegieter
toegeschreven.

Zoomen, Ans van (circa 1740 – < 1764)
Dubbe228 beschrijft in zijn publicatie de tinnegieter Ans van Zoomen die rond het jaar 1756 werkzaam
zou zijn geweest. Gegevens van deze Utrechtse tinnegieter zijn niet terug gevonden in de Utrechtse
notariële akten.

Merken (nog) niet toegeschreven
De volgende Utrechtse merken zijn bekend en kunnen vooralsnog niet aan een Utrechtse tinnegieter
worden toegeschreven:

Merk Id. Dubbe 2009
CH boven gekroond wapen van Utrecht 3601
DR boven gekroond wapen van Utrecht met
letter W

3602

HV? Boven ongekroond wapen van Utrecht 3603
IW in kroon boven stadsmerk Utrecht 3604
LD boven wapen van Utrecht 3605
VI boven wapen van Utrecht 3606

227 Dubbe, 2009, id 3267, p. 349.
228 Dubbe, 2009, id 3294, p. 377.
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Tinnegieters uit steden buiten de stad Utrecht
Naast de hierboven beschreven Utrechtse tinnegieters zijn er in de Utrechtse notariële akten ook
namen van tinnegieters  van buiten de stad Utrecht aangetroffen. Het betreft de volgende
tinnegieters die per plaats worden beschreven:

Amsterdam

Haen, Herman Berentss
In een akte van het jaar 1677229 wordt de Amsterdamse tinnegieter Herman Beretss Haen genoemd.

Hamerslagh, Leendert
Zie de Utrechtse tinnegieter Paulus Vonck en het geschil dat hij heeft met de Amsterdamse meester
tinnegieter Leendert Hamerslagh.

Culemborg

Janssen, Anthony
In het jaar 1708230 wordt een proces gevoerd tegen de Culemborgse tinnegieter en koperslager
Antony Janssen.

Gorinchem

Maersseveen, Cornelis van
In een akte van het jaar 1721231 wordt de Gorinchemse meester tinnegieter Cornelis van
Maersseveen genoemd. De akte handelt over de scheiding van de nalatenschap van Johannes
Brouwer en Lyntje van Hengelaer.

Haarlem

Schoons, NN Jacobss
In een akte van het jaar 1631232 die handelt over een schuldbekentenis van 100 gulden wordt de
Haarlemste tinnegieter NN Jacobss Schoons genoemd die in Haarlem in het huis De Lampet woont.

Middelburg

Copijn, Ysaack Claess
In een akte van het jaar 1630233 wordt de Middelburgse tinnegieter Ysaack Claess Copijn genoemd.
De akte handelt over het transport van het huis de Grooten Reegenbooch aan de Lange Delft te Delft
ten behoeve van Ysaack Claess Copyn.

229 Het Utrechts Archief, notaris J. Duerkant, 12 juni 1677, akte nummer 251.
230 Het Utrechts Archief, notaris N. Vonck, 20 oktober 1708, akte nummer 23.
231 Het Utrechts Archief, notaris H. Dons, 31 oktober 1721, akte nummer 113.
232 Het Utrechts Archief, notaris G. Houtman, 27 mei 1631, akte nummer 55.
233 Het Utrechts Archief, notaris G. Houtman, 19 juni 1630, akte nummer 32.
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Rees (Duitsland)

Elst, Pieter van
In een akte van het jaar 1676234 wordt toestemming gegeven tot het huwelijk van de in Rees
woonachtige tinnegieter Pieter van Elst.

Tiel

Rhenen, Dirck Goossenss van
Uit een akte van het jaar 1669235 blijkt dat lood door de Amsterdamse koopman Hans Dirxen van der
Wielen aan de Tielse tinnegieter Dirck Goossenss van Rhenen is geleverd. Uit deze akte blijkt dat
Dirck Goossenss tevens voorlezer van de kerk in Tiel te zijn.

Dirck Goossens zou vanaf het jaar 1604 op de Weerdstraat woonachtig zijn geweest. 236

Afbeelding 7: Tinnen lepel opgegraven in de beerput van de voormalige rector van de Latijnse school
in Tiel – Van Aelhuysen –237 en dit wordt toegeschreven aan de Tielse tinnegieter Dirck Goossens van
Rhenen. De lepel is op het uiteinde van de steel gemerkt met een gekroonde roos en de letters DVR.
Datering lepel circa derde kwart van de 17de eeuw.

234 Het Utrechts Archief, notaris C. van Vechten, 12 september 1676, akte nummer 71.
235 Het Utrechts Archief, notaris N. van Vechten, 4 februari 1669, akte nummer 4.
236 Schriftelijke mededeling Huub van Heiningen aan Willem Spekking d.d. 18 juni 2016. De naam van Rhenen
komt in de archivalische stukken ook voor als van Rhee.
237 De inhoud van deze beerput is uitgebreid beschreven in Van Oostveen, 2014b.
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Afbeelding 8: Notarieel stuk van notaris Nicolaas Van Vechten van het jaar 1669 (zie voetnoot 235)
waarin de Tielse tinnegieter Dirck Goossens van Rhenen wordt genoemd.
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